

# GAZETA LWOWSKA

**BURA REDAKCJA I ADMINISTRACJA:**  
Lwów, plac Smolki 3. I p.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie  
od godziny 11—12.  
Listy należy frankować — Reklamę otwarte  
wznieć od opłaty.

**Telefony:**  
REDAKCJA  
21—18  
ADMINISTRACJA  
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-  
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĘTACZNYCH  
**REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY**  
**Dr. MARCELI SZAROTA.**

**CENA**  
**NUMERU**  
**20 gr.**

**PRENUMERATA:**  
Miejscowa miesięcznosc bez dostawy do  
domu 4:80 z dostawą 5:30. Zamięcajowa  
miesięcznosc przesyła pocztową 5:30 —  
Zagranicą 7 — P. K. O. Nr. 141.690.

## Evakuacja Nadrenji.

W dniu 30 czerwca dokonał się fakt o ogromnym znaczeniu nie tylko dla Niemiec i Francji, ale także dla całego dalszego układu stosunków politycznych w Europie.

Po 12-tu latach okupacji francuskiej, Nadrenja opuszczona została przez armię zwycięskiej Francji. General Guillaumat przyjął ostatnią połączoną defiladę oddziałów francuskich w Moguncji, a z przyczółka mostowego w Kehl ściągnięto trójkolorową chorągiew, aby przenieść ją na francuski brzeg Renu do Strasburga.

W Niemczech zapanowała niesłychana radość, a dzień 1 lipca stał się nie tylko dniem wolnym we wszystkich szkołach niemieckich, lecz równo czcześnie wyznaczony został na uroczyste obchody w całej Rzeczy niemieckiej. We wtorek były donoszące dzwony w całym Niemczech, a po ulicach miast wznośli się triumfalne okrzyki zadośćuczynienia i dumy narodowej. Evakuacja Nadrenji dokonana się miała, jak wiadomo, w terminie późniejszym, a stała się faktem prawie na trzy i pół roku wcześniej przed momentem, wyznaczonym przez traktat wersalski.

Prasa europejska podkreśla wyraźnie, że stało się to dzięki zasłudze dwóch ludzi, t. j. Brianda i Stresemanna, którzy — dzięki umiejętnej prowadzeniu polityki pokojowej i pojednawczej — potrafili stosunkowo szybko zbliżyć wiele ran i nieporozumień pomiędzy obu narodami i doprowadzić do zmniejszenia ciężaru okupacyjnego, stanowiącego dla Niemców najwięcej naderżnięte obrazy.

Historycznemu znaczeniu ewakuacji Nadrenji nikt nie może zaprzeczyć. Rozpisuje się o tem prasa francuska, uwydatniając dobrą wolę polityków Francji i pewien gest wielkoдушności, jaki objawił się w zyszczeniu całej sprawy. Ze strony Francji widzi się i tam również pewien rodzaj poświęcenia, które powinno przyczynić się do ułatwienia zbliżenia międzynarodowego i utrwalenia pokoju europejskiego. Politykom francuskim nie przyszło to łatwo; wiadomo, że duża część opinii francuskiej nie godziła się na tak szybkie tempo ewakuacji i nie chciała zerzeć się prawnych rygorów wobec Niemiec. Jest dzisiaj rzeczą Niemców — pisze prasa francuska — udowodnić, iż zasłużyli sobie na zaufanie innych narodów. — Ze potrafili ocenić należycie postąpienie Francji i wraz z nią pracować będą dalej dla wielkiego dzieła światowego pokoju. Wskazuje powinni zostać wiersi narodowej myśli wielką swą polityką Stresemanna, któremu nie było dane doznać się tego radośnego dnia!

Jeszcze licznie i obficie wypowiedzia się na temat ewakuacji prasa niemiecka. Są niewątpliwie wśród Niemców politycy rozważni, którzy zdają sobie sprawę z tego, że odródnienie wewnętrzne Niemiec ścisł powinno tylko po linię uślawiać pokojowych i porozumienia z innymi narodami.

Radość Niemców z powodu ewakuacji Nadrenji jest dla wszystkich zrozumiała. Rozumiemy ich zadowolone nie z tego powodu i objawy ich narodowej dumy. Niestety w przemówie-

## z ostatniej chwili.

### Organizatorzy Kongresu krakowskiego staną przed sądem.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 3 lipca. Z Krakowa donoszą, że wczoraj przybyła do lokalu przy ulicy Dunajskiego 5, w godzinach wieczornych policja, która przeprowadziła rewizję w lokalu PPS, CKW. Skonfiskowano wiele odezw, a nadto korespondencje, dotyczące organizacji kongresu krakowskiego.

Na wniosek Wojewody Kwasińskiego, prokuratora poścignę do odpowiedzialności karnej z § 65 austr. ust. karnej organizatorów kongresu krakowskiego za akcję, skłodzącą Państwu. Wniosek do prokuratora obejmuje następujące nazwiska:

Michała Rogą (Wyzwolenie), Norberta Barlickiego (PPS), Marjana Malinowskiego (Wyzwolenie), Andrzeja Walerona (Str. Chł.), Wincentego Józefa (Piast), Bronisława Kusnierza, Józefa Chańciskiego (Ch. D.), Mieczysława Niedziałkowskiego (PPS), Jankow-

skiego (NPR), Franciszka Urbańskiego (Ch. D.), Jana Brodackiego (Piast), Adama Chądzyńskiego (NPR), Józefa Putka (Wyzwolenie), Zygmunta Żylawskiego (PPS), Stanisława Wróblewskiego (Str. Chł.), Jana Mądziejcyka (Piast), Mieczysława Mastka (PPS), sen. dr. prof. Marchlewskiego (Piast), b. posła Karola Popiela (NPR), b. posła Stanisława Thugutta (Wyzwolenie), tudzież adw. dr. Hofmoka-Lostowskiego (Warszawa) i ks. Panasia.

Do Krakowa przybył dyrektor Departamentu Ministerstwa Sprawiedliwości p. Świątkowski, który porozumie się w powyższej sprawie z prokuratorem krakowskim. Wojewoda Kwasiński przedłożył władzom cały materiał, dotyczący organizacji kongresu krakowskiego.

Rozprawa odbędzie się przed sądem przysięgłych w Krakowie.

### Wybory uzupełniające w okr. Kowel. W wyborach nie bierze udziału żadna polska lista.

Warszawa, 3 lipca. (PAT.) W wyborów uzupełniających do Sejmu w okręgu Nr. 56 (Kowel) wyznaczonych na dzień 13 bm. zgłoszono następujące listy: Nr. 1 Słoboj prawica, Nr. 2 Blok mniejszości narodowych, Nr. 3 lista rosyjska, Nr. 33 ogólnonarodowy żydowski blok wyborczy (czolo-

wy kandydat Prylucki), Nr. 36 Ukraiński blok robotniczo chłopski oraz Nr. 37 Sierob jednosc. Jest to pierwszy wypadek, że w wyborach nie weźmie udziału żadna lista polska. Przed uwięzieniem wyborów w okręgu Nr. 56 kręg ten reprezentowało 5 posłów z listy BBWR.

### Szykany władz gdańskich wobec Polskiej Macierzy Szkolnej.

Gdańsk, 3 lipca. (PAT.) Władze gdańskie zawiadomiły Macierz Szkolną o zamieszkowaniu lokalu w Wielkich Pomerkach, w którym od kilku miesięcy czynna jest Ochronka na 30 dzieci z najuboższych sfer ludności polskiej. Władze gdańskie wyznaczyły dzień 3 lipca br. za termin eksmisji. Po wyzerpaniu wszystkich środków

nianch polityków niemieckich, nawet takich, którzy piastują oficjalne stanowiska w dzisiejszym rządzie, niestety i w opinach wielkiej części prasy niemieckiej, triumf radości w dniach wystąpienia Francuzów zmieszal się odrzuca z pewnymi hasłami i wezwaniami, które budzić muszą uzasadnione zaniepokojenie czy obawę.

Na zgromadzeniach publicznych i na łamach prasy podkreśla się dzisiaj, że Niemcy odżyli się przez ewakuację Nadrenji wolną ręką i swobodę działalności, która pozwala im myśleć o realizacji programu dalszego i szerszego, a wychodzącego poza granice odzyskanego obszaru.

Psychologia narodu niemieckiego, znana nam dobrze z dziejów tego narodu, nie ulega zmianie nawet w najmniejszym stopniu. Zaledwie odzyskał ogromny obszar, nad którym wisiał przez kilkanaście lat miecz okupacyj-

w stosunku do władz wolnego miasta, które nie zgodziły się nawet na parudniową zwłokę, komisarz generalny Rzplitej Polskiej w Gdańsku, Strassburger wniósł dziś sprawę do wysokiego komisarza Ligi Narodów, hr. Gravinga i zażądał równocześnie od senatu wyszermania eksmisji aż do wydatnia decyzji organów Ligi Narodów.

ny, a już śmiać im się jakiejś dalsze planów" są narazie dosyć niemiłe i ogólnikowo wysztywizowane. Widac z nich jednak przejrzysto, że Niemcom chodzi nie o co innego, jak o ponowne poruszenie sprawy granic z Polską, o „korytarz” pomorski i Górny Śląsk. Część opinii niemieckiej nie może się na ten temat uspokoić.

Zapomnia o tem, że sprawa nienaruszalności granic polskich — to sprawa pokoju europejskiego, — że straż czuwające nad Wisłą dolną i straż czuwające w tej chwili nad Renem — to jakby dwa ramiona tej samej siły, broniące równowagi europejskiej i ważności wersalskiego traktatu.

Naród polski pragnie niewątpliwie — na co dał niedawno dowód — zgo-

### Nowy poseł austriacki w Warszawie.

Wiedeń, 2 lipca. (PAT.) Dotychczasowy poseł austriacki w Moskwie Helyn został zamianowany podem austriackim w Warszawie, a radca legacji w I. kl. przy poselstwie austriackim w Berlinie Pacher, posłem austriackim w Moskwie.

### Zmniejszanie się bezrobocia.

Warszawa, 2 lipca. (PAT.) Stan bezrobocia na dzień 28 czerwca b. r. wynosi 27,258 osób, w tem kobiet 48.993. W stosunku do ubiegłego tygodnia sprawozdawczego bezrobocie zmniejszyło się o 11.180.

### Pożyczka dla Gdyni.

Gdynia, 2 lipca. (PAT.) „Schweizerische Bankgesellschaft” w Zurichu udzieliła pożyczki 4 miliony fr. szw. tytułem pożyczki na lat 10, na 7 procent, a nie na 9 procent, jak pierwotnie podawano, przy kursie emisyjnym 95.5. Amortyzacja następuje po 5 latach. Pożyczka będzie przeznaczona na elektryfikację m. Gdyni. W związku z pożyczką Towarzystwo komunikacyjne w Gdyni przystąpi do realizacji komunikacji robusowej (tram-waj bez szyn).

### Ruch strajkowy w Hiszpanji wygasa.

Madryt, 2 lipca. (PAT.) Według ostatnich wiadomości, spokój panuje w całym kraju. Wszyscy robotnicy powrócili do pracy. W kołach syndykalistów oświadcza, że ruch strajkowy, który miał ogarnąć kraj, nie będzie miał miejsca.

### Sytuacja w Indjach.

Bombaj, 2 lipca. (PAT.) Cechą charakterystyczną ostatniego tygodnia biernego oporu jest wybitny udział w akcji młodzieży szkolnej i uniwersyteckiej. Młodzież powstrzymuje się od uczestniczenia na wykłady i prowadzi agitację wśród kolegów do bojkotowania zajęć szkolnych i udziału w manifestacjach. W kilku wypadkach między grupami młodzieży a policją doszło do starć.

dnego współzycia z potężnym narodem niemieckim, lecz równocześnie trwa niezmienne przy swoich odwiecznych i krwawo zdobytach prawach i bronich ich potrafi do ostatniego wysiłku.

Przemawiają za nami bijące każdy względ argumenty etnograficzne, gospodarcze i historyczne, przemawia za nami nasza wola powszechna i niezłomna, która Niemcy muszą tak samo uszanować, jak my szanujemy ich uczucia i godziwe dążności.

Dzień ewakuacji Nadrenji rozpoczynać może istotnie nową erę w stosunkach europejskich, ale era ta wówczas tylko będzie owocną i błogostawioną, jeśli rozpocznie się i rozwine pod znakiem porozumienia i zgody, a nie nowego siania niepokojów i rozbratu narodów.

## Kongres krakowski w zwierciadle endeckiem.

Nawet w organach endeckich nie wywołał kongres krakowski wielkiego zachwytu, jakkolwiek Narodowej Demokracji bardzo zależało na tem, aby głos Centrolewu doprowadzić do wszystkich negatywnych prasy „narodowej”.

Miejscowy organ „obozu narodowego” nazwał wprawdzie zjazd w Krakowie „objawem dodatnim”, ale nie omyślał przytem wyliczyć swoim bojowym sojusznikom całej litanii grzechów z niedawnej przeszłości. I tak przypomniało „Piastowi”, że on sam w r. 1923 głosował za formułą, iż „Józef Piłsudski dobrze się zasłużył ojczyźnie”, że w trzy lata później oddał swój głos za prezydenturą Marszałka a później na prof. Mościckiego, czyli, że udzielił tego stronicznie w kongresie Centrolewu był już nie tylko grubą niekonsekwencją, ale także aktem podwójnego samobójstwa.

Te same zarzuty postawił wymieniony organ Narodowej Partii Robotniczej, której linja polityczna biegnie jeszcze bardziej zrygakowato, aniżeli linja „Piasta”, gdyż niektóre oddziały tej partji, jak np. bydgoski i lwowski otwarcię popierali Rząd.

Jeszcze bardziej lekceważąco obeszli się „obóz narodowy” ze stronnictwami lewicowemi; ich buńczuczność na występie w Krakowie nazwał „dzwiz na ironją losu”, w pierwszych bowiem dwóch Sejmach lewica sama podporywała konsekwentnie prawa Sejmu, a dziś staje do walki „w obronie demokracji” i otwarcie przynajmniej się do swej wieloletniej ślepoty. Tak ostrogo sądowi nie czytaliśmy nawet na lamach prasy, która potępiała kongres krakowski.

Się każdej parlamentarnej partji nie rzygnie się wartości programu, konsekwencją w taktyce i autorytetem moralnym stojących u jej czele ludzi. W oczach endeckich żadna z frakcji, wchodzących w skład Centrolewu, ani jednego z tych walorów nie posiada. „Obóz narodowy” zdaje sobie dokładnie sprawę z całej niemocy moralnej Centrolewu i nie przywiązuje do kongresu zbyt wielkiego znaczenia. Cieszy się jedynie, że tam zrodziła się „idea własna”, która „nim bardziej będzie własna, tem czynniej być będą bardziej iście konsekwentni”.

Do tej „konsekwencji” chciałby „obóz narodowy” popchnąć Centrolew jak najrychlejš, aby — jak powiada orszak lwowski — sam „wolny od trosk (t. j. walki o „demokrację”), mógł zająć się innymi problemami ideowemi”.

### Gen. Górecki wnosi skargę przeciw „ABC”.

Parýż, 2 lipca. (PAT.) Korespondent P. A. T. dowiaduje się, że gen. Górecki postanowił wobec bezwzględnie oszczerczej treści artykułu ks. Panasia, zamieszczonego w „ABC”, skarżyć ks. Panasia przed Sądem, niezwłocznie po swoim powrocie do Warszawy.

### Prezydent Boliwii na wygnaniu.

Nowy Jork, 2 lipca. (PAT.) Donoszą z Buenos Aires, jakoby złożony z urzędu prezydent Silgs opuścić miał La Paz, udając się na Peru, gdzie przebywa jako wygnaniec.

### Flota angielska i duńska w Gdyni.

Gdynia, 3 lipca. (PAT.) Dnia 5 b. m. rano przybył do Gdyni floty lotardowców angielskich.

Gdynia, 3 lipca. (PAT.) Jutro o godz. 9 przybędzie tu eskadra floty duńskiej z dowódcą, komandorem Wilflagenem.

i konstruktywnymi”. Gorzki chleb bezpłodnej opozycji jest dla tego obozu widak zbyt uciążliwy i poniżający, dlatego też chętnie odstępuje „się troskę” Centrolewowi, którego niekonsekwencje i bojowy animusz bardziej nadaje się do destrukcji, aniżeli konstrukcji.

O tej „konsekwencji w destrukcji”

## Klub B. B. W. R. występuje przeciw marszałkowi Daszyńskiemu.

Warszawa, 2 lipca. (PAT.) Dziś odbyło się pod przewodnictwem polskiego Polakiewicza posiedzenie klubu B. B. W. R., na którym uchwalono wystosować do marszałka Sejmu, Ignacego Daszyńskiego, w związku z jego depeszą, wysłaną na kongres centrum i lewicy do Krakowa list, w którym klub BBWR stwierdza, że marszałek Daszyński nie miał prawa wysłać depeszy do kongresu krakowskiego w ofi-

Centrolewu wiedział już przed kongresem krakowskim Rząd i dlatego nie dopuścił do głosu w Sejmie na równi z „obożem narodowym”, który dopiero teraz przyznał się do swojej wyrotowej roboty

Przekazaniem zatem sfer rządowych o niezgodności Centrolewu do „konstruktywnych problemów nowoczesnej organizacji życia państwowego w Polsce”, było aż nadto uzasadnione. K.

## Dochodzenia w sprawie kongresu krakowskiego.

Warszawa, 3 lipca. (PAT.) Jak się dowiaduje Gazeta Polska urząd prokuratorski w Krakowie podejmuje prawdopodobnie dochodzenia celem ustalenia istotnego przebiegu kongresu

Centrum i lewicy w Krakowie i stwierdzenia, czy i jakie momenty w obradach lub rezolucjach zawierają cechy przestępstwa przeciwko obowiązującym prawom.

## Głosy prasy węgierskiej o kongresie Centrolewu.

Budapeszt, 3 lipca. (PAT.) „Pester Lloyd” omawia kongres centrolewu w Krakowie, podkreślając, że przeszedł on bez wrażeń w kraju. Rząd nie czynił żadnych przeszkód. Jedynym momentem kongresu był fakt, że przewodniczący przyznał otwarcie, iż prawdziwa władza jest w niepodzielnie posiadaniu Marszałka Piłsudskiego, któremu oddana jest przedwzyszt-

kiem armja. Co do rzekomych niepowodzeń Rządu, to autor oświadcza, że wystarczy rzucić okiem po świecie, a dostarczy się wszędzie kryzys gospodarczy. Nie jest to zatem żaden argument. Polska może się rozwijać tylko wtedy, jeżeli Sejm będzie reprezentował rzeczywistego wolę narodu, powstawiając jednak Rządowi inicjatywę.

## Po odroczeniu Sejmu śląskiego.

Katowice, 2 lipca. (PAT.) Dziś zebrał się stronnictwo opozycyjne na naradę, po której wydali deklarację protestującą przeciw odroczeniu Sejmu śląskiego, zaznaczając, że rządzenie to jest niezgodne z statutem organicznym oraz narusza literę i ducha konstytucji. Równocześnie Narodowo-chrześcijańskie Zjednoczenie Pracy wydało odezwę do ludności, w której wyzwało odroczenie Sejmu śląskiego za szumną konieczność, wywołującą ze stanu rzeczy, jaki się wywo-

rzył w tym Sejmie. Odezwą zarzucano opozycję, że zamiast przystąpić do rzeczywistej pracy, poszła bezwzględnie komendę Korfanteego i rozpoczęła walke z Rządem. W końcu odezwę wskazywało, że odpowiedzialność za obecny stan rzeczy spada na opozycję i wszyscy obywateli do skupiania się dookoła przedstawicieli Rządu dla zdecydowania obrany praw ludu śląskiego przed zamachem na całość i powagę Polski i Śląska.

## Katastrofa na Dunaju.

Wiedeń, 2 lipca. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie podają z Belgradu następujące szczegóły katastrofy okrętowej na Dunaju: W pobliżu wsi Surduk eksplodował tank z ropą, przyczepiony liną do parowca „Angelsimil”. Eksplozja była tak silna, że kapitan okrętu wyrzucony został z pokładu kapi-

tańskiego do hali maszyn. Tank, na którym znajdowało się 8 osób zatonał. Zdolano uratować tylko jednego marynarza, śmiertelnie rannego. Powodem katastrofy było nieostrożne obchodzenie się z lampą benzynową. Detonacja była tak silna, że słychać ją było na odległość 10 km.

## Pogrzeb ś. p. Eysmonda.

Warszawa, 2 lipca. (PAT.) Dziś odbył się pogrzeb ś. p. Juliana Eysmonda, znakomitego poety i zasłużonego pisarza, zmarłego na skutek ran odniesionych w katastrofie samochodowej pod Zakopanem. O godz. 10.30 w kościele św. Aleksandra odprawiono uroczyste nabożeństwo żałobne, na którym obecni byli w imieniu Ministra W. R. i O. P. dyrektor departamentu kultury i sztuki p. Skoczylas, imieniem Ministerstwa Rolnictwa Minister Leliwicz i dyrektor departamentu Mikłaszewski, konkowiec Penklubu, przyjaciele i koledzy zmar-

łego oraz bardzo licznie zebrana publiczność. Przybyła również delegacja Związku Legionistów. Podczas nabożeństwa pienia żałobne wykonał chór kościelny. Po nabożeństwie trumne ze zwłokami podjęli na barki przyjaciele zmarłego. O godz. 11.30 podobnie wyruszył na cmentarz Powązkowski. Na cmentarzu nad trumną pierwszy wygłosił przemówienie w imieniu Penklubu p. Kazimierz Wierzyński, w imieniu Ministra W. R. i O. P. dyrektor Węjski, imieniem Ministerstwa Rolnictwa — dyrektor Mikłaszewski, Imieniem Towarzystwa Literatów i

dziennikarzy złożył hołd Józef Ślawiński, imieniem Ligi ochrony przyrody prof. Hryniewiecki, imieniem Związku bełtrastów p. Smolarski, imieniem b. kolegów z gimnazjum Chrzawnowskiego Melchior Wańkowicz.

## Majątek społeczny w poszczególnych państwach.

Wydział Gospodarczy Dresdner Banku przeprowadził niedawno wysoce interesujące badania nad wysokością i kształtowaniem się majątku i dochodu społecznego poszczególnych państw. Rozumie się, iż liczby muszą być przybliżone tylko, jakkolwiek autorzy opracowania twierdzą, iż to sprawdziłoby ich kilkoma różnymi metodami: otrzymując się naogół mniej więcej (ze znamieniem, rzecz prosta, przybliżeniem) podobne rezultaty. Niemniej jednak i te przybliżone liczby pozwalają na szereg wniosków w nowym podziale majątku społecznego na kontynencie europejskim, podziela, który wznikł w skutek przemian, spowodowanych wojną światową, a następnie — na podstawie obecnej sytuacji w dziedzinie dochodu społecznego i bilansów płatniczych poszczególnych państw. Z odczytów tych wynika, mianowicie, przedwzyskiem fakt, iż z ogólnego przedwzyskiem majątku społecznego Europy, wynoszącego w przybliżeniu RM 1.600 mld., 1/8 uległa zmianom w przynależności państwowej. W szczególności, jeśli chodzi o państwa, które poniosły największe straty terytorjalne w tej wojnie, a mianowicie o Rosję, Niemcy i Austrię, to zmiany te miałyby się według obliczeń tych, przedstawiać, jak następuje:

Rosja utraciła ok. RM 50 mld. swego majątku społecznego, z czego na Polskę przypadło RM 36 mld., na państwa bałtyckie RM 10 mld. i wreszcie na Rumunię RM 4 mld.; Auja, ze swego majątku społecznego lawnych Austro-Węgier, liczącego ok. RM 120 mld., utraciła ok. RM 100 mld., oddając Czechosłowacji ok. RM 45 do 47 mld., Polsce ok. RM 14 m. d., Jugosławii ok. RM 14—15 mld., Rumuniji ok. RM 10—11 mld., Włochom ok. RM 3—3,5 mld., przyczem Włochy uzyskały ok. RM 13 mld.; Niemcy wreszcie ze swego majątku społecznego, wynoszącego ok. RM 350 mld., oddały ok. 10% t. j. RM 30 mld., z czego Polsce RM 17 mld., Francji RM 10 mld., reszta zaś — Czechosłowacji, Danji, Litwie, Belgii i Gdańskowi.

Z obliczeń tych wynikałoby iż Polska odziedziczyła po mecarstwach zaborczych majątek społeczny w w. j. ok. RM 71 mld., t. j. ok. 1/2. 143 mld.

Jeśli chodzi o obecny stan majątku społecznego poszczególnych krajów, to od chwili zawarcia pokoju do r. b. nastąpiła pod tym względem „uczyna” poprawa, jakkolwiek przedwzyskiem wysokości majątku na ogół ludności nie wszędzie została osiągnięta, zwłaszcza jeśli weźmie się pod uwagę „zwiększenie” się nabywczej zdolności do czasu przedwojennych. Powągną stąd się daje się zauważyć, co zresztą jest zupełnie zrozumiałe, u krajów, t. zw. neutralnych, które w okresie wojny przechodziły okres wysokiej koniunktury, obecnie zaś po powrocie do warunków normalnych odczuwają pewną trudność. Ale i wśród nich te, które wywołały kapitał (Holandia, Szwajcaria, Stany Zjednoczone Am.), zwiększając i nadal swój majątek społeczny.

Ponad RM 10.000 majątku społecznego na głowę posiadają: Stany Zjednoczone, Kanada, Australia, Nowa Zelandja, Wielka Brytania i Szwajcaria. Najmniejszy majątek na głowę znajdują w Indiach Brytyjskich, Peru, Kamerunji, Chinach, szeregu mniejszych państw Ameryki Południowej oraz koloniach afrykańskich.







## SPRAWY GOSPODARCZE.

Polsko-belgijska fabryka chemiczna w Toruniu. Magistrat m. Torunia odstąpił polsko-belgijskim zakładom chemicznym 60 ha. gruntu pod budowę wielkiej fabryki chemicznej, która produkować ma superfosfatory, kwas siarkowy i siarczek węgla. W najbliższym czasie mają być rozpoczęte prace nad budową gmachów fabrycznych.

Kolejny Związek Związków Izb Przem.-Handl. Na dzień 7 lipca r. b. został zwolniony do Poznania kolejny Związek Związków Izb Przemysłowo-Handlowych. Na porządku dziennym obrad znajduje się szereg aktualnych spraw gospodarczych, a m. inn. ważne zagadnienia eksportowe.

Przed utworzeniem Łódzkiej Izby Rolniczej. Po uruchomieniu Warszawskiej Izby Rolniczej, Ministerstwo Rolnictwa kontynuuje planowo pracę nad wprowadzeniem samorządu rolniczego na obszarze poszczególnych Województw Rzeczypospolitej. Jedną z z pierwszych ma być utworzona Łódzka Izba Rolnicza. Gęsto zaudnione i silnie uprzemysłowione Wcj. Łódzkie jest jednocześnie poważnym terenem produkcji rolnej, której wyjątkowo przekracza liczbę średnie dla całej Polski; dalszy rozwój produkcji rolnej jest u szczególnie ważny. Wobec zorganizowania się innych gałęzi życia gospodarczego w Izby, tembardziej staje się aktualnym równorzędne zorganizowanie zawodu rolniczego; nadto Woj. łódzkie, położone pomiędzy dwoma Województwami — warszawskim i poznańskim, posiadającymi już samorząd rolny, stanowi teraz dużą enklawę,

pozbawioną tego samorządu, co w przyszłości najbliższej przyczynić się może do zahamowania w pewnym stopniu rozwoju stosunków gospodarczych. Wobec powyższego Ministerstwo Rolnictwa zwróci się w najbliższym czasie za pośrednictwem p. Wojewody łódzkiego do samorządów powiatowych Woj. łódzkiego, Rady Wojewódzkiej, oraz miejscowych społecznych organizacji rolniczych w celu zainicjowania w tej sprawie. Ostateczne zorganizowanie Izby Rolniczej może nastąpić dopiero w roku 1931 ze względu na przeprowadzenie szeregu prac przygotowawczych i wyborów.

Polska misja eksportowa udaje się do Skandynawji. Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi podaje do wiadomości, że w sierpniu b. r. udaje się do Szwecji, Norwegii i Danii pod przewodnictwem dra Rogera Battaglini misja eksportowa, złożona z dyrektorów i urzędników handlowych firm eksportowych, oraz agentów podlegających firm, wyposzczonych w pełnomocnictwa firm eksportowych do zakierowania transakcji. Ponieważ niektóre firmy krajowe mogą obecnie wykładać na ko. 70 wymienionych krajów, istnieje możliwość ewentualnego subwencjonowania niektórych firm na powyższy cel. Firmy, które zgłosią się do udziału w misji, albo też zechcą oddać swoje zastępstwo w lonie misji reprezentantowi subwencjonowanemu innej firmy, otrzymać mogą szczegółowe info. n. a. cje w Izbie Przemysłowo-Handlowej w Łodzi, ul. Targowa 63.

### Podłoże kryzysu gospodarczego w Polsce.

Wzyski odczuwamy kryzys naszego rolnictwa, narzekamy na niskie i ciągle jeszcze spadające ceny ziemiopłodów, szczególnie zbóż, mówimy o nadciągającej zniżce cen na artykuły hodowlane i stwierdzamy, że z tych przyczyn skurczona siła kupna spowodowała ogólną depresję gospodarczą kraju.

Leż pomimo tych słusznych wrażeń mało zdajemy sobie sprawę, na jakim właściwie podłożu wyrósł kryzys szczególnie naszego rolnictwa. Najwięcej spady ceny na żyto i ziemiak, przeciętna cena za pierwsze półrocze gospodarcze, a więc za czas od 1 sierpnia do końca stycznia następnego roku wynosiła na giełdzie poznańskiej za 1 q żyta w r. 1927/28 — zł. 38,50, w r. 1928/29 — 34,40, w 1929/30 — 25,20, a w pierwszym kwartale gospodarczym 1930 r. — zł. 19,60.

W stosunku więc do cen lat ubiegłych mamy zniżkę o 50%, a ostatnio nawet 50% w cenach na żyto.

Cena ziemiaków spada w porównaniu do dwóch lat ubiegłych o przeszło 50%.

Zważywszy, że obszar zasiewu żyta wyniósł w Polsce 54,2% obszaru czterech zbóż, a w Województwach za chodnich nawet 62,4%, to łącznie z obszarem zużytym pod uprawę ziemiaków mieliśmy średnio w całej Polsce 45% całkowitych gruntów ornych, zużytych pod uprawę żyta i ziemiaków. Stosunek ten zwiększa się dla Województw zachodnich i wynosi 55-56% całkowitego obszaru gruntów ornych. Uważamy zbiory roku 1929 za dobre, i że mieliśmy przeciętnie w Polsce 12,1 q żyta, więc wartość brutto zbiorów żyta z 1 ha wynosiła przy wziętej wspomnianych cenach w r. 1929 ok. 300 zł., w przeciwieństwie do r. 1928, gdzie przy przeciętnym zbiorze 11,4 q, a cenie zł. 34,40, otrzymaliśmy zł. 390, jako wartość zбору żyta z 1 ha. O wiele gorzej przedstawia się porównanie dla Województw zachodnich.

Wartość zбору brutto żyta przy znaczniejszej większości zbiorów z 1 ha wynosiła zł. 380 w porównaniu do roku ubiegłego zł. 530.

Państwowy Instytut Badania Konjunktury i cen w jednym z ostatnich zeszłoty obliczył wartość sprzedanego przez rolników zboża za czas od sierpnia do marca roku następnego i wykazuje spadek dochodu za sprzedaż samego tylko żyta 100 mil. zł., a wszystkich czterech zbóż 250 mil. zł. w porównaniu do przedziętej tego samego czasu lat poprzednich. Dodamy jeszcze że wartość sprzedanych ziemiaków zmniejszyła się o 40%, czyli o 40 milionów.

Należy oświetlenie powyższych cyfr dają nam porównania z latami 1909/13 dla Województw zachodnich. Przepiętna wartość zбору żyta z 1 ha wynosiła wówczas 530 zł., gdy obecnie jak wyżej wyliczyliśmy, wynosi ledwie zł. 380. Powszechnie wiadomym jest, że wszystkie środki produkcji, o ile nie pozostały na tym samym poziomie, to w każdym razie są dzisiaj droższe, a szczególnie kosztą robocizny wzrosły w porównaniu z latami 1909/13 o 75%. Gdy zważywszy, że kosztą robocizny wynoszą 30-40% kosztów uprawy ziemiopłodów, rozumiemy katastrofalne położenie producenta rolnego.

Jak z powyższego widzimy, kryzys rolnictwa polskiego spowodowany jest wobec dominującego obszaru uprawy katastrofalnym spadkiem cen na żyto i ziemiaki. Wprawdzie lata poprzednie były kryzysowe dla rolnictwa polskiego, lecz niestety poprzednia polityka „staniego chleba” nie pozwoliła naszemu rolnictwu na zgromadzenie zasobów na obecnie ciężki czas. Należy mieć nadzieję, że postulaty rolnictwa, ustalone i uzgodnione na ostatniej wielkiej konferencji u p. Ministra rolnictwa, zostaną w zupełności zrealizowane, a wówczas nastąpi i poprawa sytuacji gospodarczej państwa. Bel.

## Notowanie giełdowe.

### GIEŁDA LWOWSKA.

Lwów, 3 lipca.  
Dolar w obrotach prywatnych zł. 8,88:50 do 8,88:75.

W transakcjach międzybankowych notowano: Londyn 43,33—43,35; Praga 26,47—26,48:50; Paryż 35,09—35,10; Berlin 213,48—213,51.

Giełda pieniężna, jakoteż Giełda zbożowa dzisiaj nieczynne.

### GIEŁDA WIENSKA.

Wiedeń, 2 lipca 1930.  
Berlin 166,550 Czerwiakow 46,00  
Budapeszt 123,740 Anstr. kol. p. 38,05  
Bukareszt 4,300 Goleiszew 238,00  
Kopenhaga 189,15 Ceneal 83,25  
Londyn 34,375 Browary 110,00  
Medjola 37,030 Berg u. 23,20  
N. Jork 707,00 Berg u. Hül. 672,00  
Paryż 27,70:50 Roidi Hiltten 126,75  
Praga 20,970 Prager Eisen 317,50  
Warszawa 79,22:50 Rama — 84,65  
Zurych 137,0500 Sieda 306,25  
Renta majowa 175,0 Sierza 12,75  
Renta lutowa 170,0 Sklona 4,85

### Ostatnie wiadomości giełdowe.

#### GIEŁDA LWOWSKA.

Lwów, 3 lipca.  
Na Giełdzie akcyjnej papieru państwowego zwykłego, tendencja żywa, uspoibienie silne.

#### GIEŁDA ZBOZOWA.

Lwów, 3 lipca.  
Na Giełdzie zbożowej tendencja znikłowa, uspoibienie słabe.

#### GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 3 lipca 1930  
Bank Dysk. 116,00 Modrzewski 10,50  
Bank Handl. 110,00 Ostrowiec B. 55,00  
Zw. Sp. Zar. 72,50 Starachowice 16,00  
Bank Polsk. 165,50 Syniowski, roln. 10,00  
Dąbrowa 50,00 Jeleniewski 50,00  
Sila i światło 83,00 Zawiercie 10,50  
Spies 87,00 Haberbusch 112,00  
Warsz. cuk. 312,5 Borkowski 09,00  
Węgiel 45,00 Bank Malop. 27,00  
Cegielnia 52,00 Sierza d. 29,50  
Lilpop Rau 23,00 Rudzki 18,50

Bank Zachod. 73,00 Spirytus 23,00  
Flejer 29,00 Wysoka 235,25  
4% pożyczka inwestycyjna 110,00  
5% pożyczka dolarowa 60,25  
5% pożyczka kobrywajska 55,75  
6% pożyczka kolejowa 1920 102,50  
6% pożyczka dolarowa 1920 77—79  
7% pożyczka stabilizacyjna 88—

10% pożyczka kolejowa stabilizacyjna 51,50  
8% listy zastawne Banku Gosp. Kraj. 94,00  
8% listy zastawne Banku Rolnego 94,00  
8% oblig. Banku Gosp. Kraj. 94,00

#### GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 3 lipca 1930  
Dolary St. Zj. 8,88:05 Franki fr. 34,92:25  
Belgia 124,600 Holandia 358,83:00  
Kopenhaga 238,75:00 Londyn 43,39:00  
Nowy Jork 8,90:09 Paryż 35,06:00  
Berlin 212,71:00 Bukareszt 5,30:00  
Praga 26,46:25 Szwajcaria 178,36:00  
Sztokholm 229,68:00 Wiedeń 125,59:00  
Włochy 46,77:00 Głask (of.) 173,45

## Co usłyszysz przez radio?

Czwartek, 3 lipca.

LWÓW (8:15). Godz. 11:58: Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Wzicy Marjackiej w Krakowie. — 12:05—13:00: Koncert gramofonowy. — 12:35—19:00: Fejleton i koncert z Warszawy. — 19:00: Komunikat Ligii Samowyst. Gosp. — 19:05: Rozmaitości, Komunikaty, koncert gramofonowy. — Zegar z Warszawskiego Obserwatorium Astronomicznego wybiję godzinę 05m. — 20:00: Przewidywania i Radiowy z Warszawy. — 22:15: Transmisja z Warsz. Święta Amerykańskiego oraz komunikaty. — 23:00—24:00: Muzyka taneczna z Warszawy.

Piątek, 4 lipca.

LWÓW (8:15). Godz. 11:58: Sygnał czasu z Warszawy. Obserwatorium Astronomicznego i hejnał z Wzicy Marjackiej w Krakowie. — 12:05—13:00: Koncert gramofonowy. — 12:35: Odczyt z Krakowa. — 18:00: Koncert z Warszawy. — 19:00: „Skryjka pocztowa”, omówi p. L. Nowakowski. — 19:30: Rozmaitości, Komunikaty, koncert gramofonowy. — Zegar z Warsz. Obserwatorium Astronomicznego wybiję godzinę 8m. — 20:00: Przewidywania i Radiowy z Warszawy. — 22:15: Transmisja koncertu z Warszawy. — 23:00: Fejleton z Warszawy. — 23:15: Komunikaty z Warszawy.

## Rada Zawiadowcza LESIENICKIEJ FABRYKI drożdży prasowanych i spirytusu Sp. Akc.

w Lesienicach pod Lwowem

zwołuje niniejszem

## Nadzwyczajne Wane Zgromadzenie

które odbędzie się dnia 25. lipca 1930 o godz. 4-tej popołudniu w sali konferencyjnej Banku Dyskontowego Warszawskiego oddział w Lwowie przy ul. 3. Maja 14 (wejście od ul. Kościuszki 7)

Z NASTĘPUJĄCYM PORZĄDKIEM DZIENNYM:

Fuzja Lesienickiej Fabryki drożdży prasowanych i spirytusu S. A. z Pierwszą Krajową Fabryką spirytusu i drożdży spirytusowych w Zamarynowie.

Celem wykonania prawa głosowania na Walnem Zgromadzeniu należy najpóźniej na 8 dni przed Walnem Zgromadzeniem złożyć akcje (do których nie musi być dołączony arkusz kuponowy), uzasadniające prawo głosu, w Kasie Spółki w Lesienicach pod Lwowem, lub też w Banku Dyskontowym Warszawskim oddział w Lwowie.

Prawo głosowania może być wykonane osobiście lub przez pełnomocnika bez względu na to, czy ten jest akcjonariuszem lub nie. Pełnomocnictwo winno być pisemne.

KOCHASZ POLSKIE MORZE —  
POPIERAJ FLOTĘ POLSKĄ!



### AKCYJNY BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE

zawiadania, że począwszy od 1 sierpnia 1930 r. opłacać będzie w zakładzie głównym we Lwowie oraz w oddziałach swoich w Stanisławowie i w Tarnopolu od wkładek na książeczki wkładowe z jednoczesnym wypowiedzeniem:

6% w stosunku rocznym od wkładki złotych,

5 1/2% w stosunku od wkładek dolarowych. 6407

#### O GŁOSZENIE

Urząd Wojewódzki — Dyrekcja Robót Publicznych we Lwowie.

#### PRZETARG PUBLICZNY

na wykonanie: 1 domu mieszkalnego dla urzędników państwowych w Rawie Ruskiej.

Formularz ofertowy, tudzież sumaryczne zestawienie można otrzymać za zwrotnym kosztów w biurze Oddziału III Dyrekcji Robót Publicznych, Gmach Województwa we Lwowie, od godziny 9-tej do 12-tej aż do dnia przetargu.

Zatem w powyższym czasie i miejscu wystawione będą do wglądu szczegółowe plany budowy, ogólnie i szczegółowo techniczne warunki budowy, tudzież obowiązujące „Przepisy tynctawowe Ministerstwa Robót Publicznych o oddawaniu państwowych dostaw i robót”.

Publiczne otwarcie ofert nastąpi dnia 10 lipca 1930 w Urzędzie Wojewódzkim — Dyrekcja Robót Publicznych w biurze Oddziału III, o godzinie 10.30.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta do przetargu na wykonanie 1 domu dla urzędników państwowych w Rawie Ruskiej” wraz z potwierdzeniem na złożone w Oddziale rachunkowym Dyrekcji Robót Publicznych wadium w wysokości 3%.

### POWSZECHNY BANK ZWIĄZKOWY W POLSCE SPÓŁKA AKCYJNA

zawiadania w myśl § 4 ogólnych przepisów dla wkładek na książeczki wkładowe, że począwszy od dnia 1 sierpnia 1930 r. zaliczać będzie

- od wkładek we walucie złotej złożonych na książeczki wkładowe 6 1/2% w stosunku rocznym,
- od wkładek we walucie dolarowej złożonych na książeczki wkładowe 5 1/2% w stosunku rocznym.

Zawiadaniem nie dotyczy wkładek złożonych w Zakładzie Głównym w Warszawie.

(Przedruk wzbrosiony.)

ANASTAZJA DREWNOWSKA 6)

### Błękitny Packard.

I.

Kapitan usiadł, milcząc. Puścił rękę dziedziwny i przez chwilę patrzył na nią nieruchomo wzrokiem, który wprawił ją w stan lekkiego alarmu. Nagle, bez słowa, bez żadnego przygotowania, objął ją mocno w pól, przycisnął do siebie i zamknął usta ustami. Stało się to tak niespodziewanie, że nie zdążyła się nawet szarpać. O krzyku nie mogło być mowy. Ala miała głowę na karku i nawet w najkrzykoczniejszych chwilach nie traciła przytomności umysłu. Jakże mogła krzyknąć, kiedy nakołoto byli ludzie? I zresztą poco krzyzczyć? To nawet nie w dobrym tonie. Lepiej po fackie zrobić dyskretną scenę i wykorzystać incydent na zimno.

Szarpnęła się lekko dla konwensansu, co gdy nie pomogło, zwróciła się w stronę ramionach, udając, że mdleje. W gruncie rzeczy była zachwycona. Sytuacja wydała jej się niezwykle filmowa, i żałowała tylko, że nie będzie się mogła pochwalić przed wszystkimi. Ostrożnie zwróciła się znowo. To opłaca. Swarowała się niedoścignioną! Taką chciała mieć opo-

od oferowanej sumy, należy wnieść do Kancelarii Oddziału III Dyrekcji Robót Publicznych we Lwowie, najpóźniej do godziny 10-tej przedpołudniem w dniu 10 lipca 1930.

Urząd Wojewódzki — Dyrekcja Robót Publicznych zstrzeżona sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej kwoty, względnie nie korzystać z żadnej z wymienionych ofert. 6415

Lwów, dnia 24 czerwca 1930.

Dyrektor R. P.

(—) Inż. BLUM.

### POT nóg, rąk i pach oraz niemiały woł

MAWA

„POTŁO GĄSZECKIEGO“ z KOGUTKIEM  
w pudełku z sitkiem. —  
Sprzedają apteki i drogerje. —

### SZENKLÓWNA Lwów, Piekarska 44.

Przygotowanie do egzaminu praktycznego nauczycieli szkół powszechnych, — ewentualnie przygotowanie do Wyższego Egzaminu Nauczycielskiego: historia, geografia, polskie, niemieckie — od 15 lipca. Informacje listownie. — Dotychczas przeszło 1.500 aprobowanych.

KONCES. BIURO Pośrednictwa kupna i sprzedaży nieruchomości w Drohobyczu, ul. Piłsudskiego 2, pośredniczy w kupnie i sprzedaży nieruchomości wszelkiego rodzaju w całej Polsce. 6213-6

POKOJ osoby, spokojny, punkt doskonały, prawie w centrum miasta, do wynajęcia zaraz. Chmiłowskiego 9, parter (Beetna Keleczka). 6-3

### ZGUBIONE DOKUMENTA.

UNIEWAZNIAM zgubiony dokument woj. skowy, wydany przez P. K. U. Kamionka 6393-3 Strum. — Fejwół Bekler.

UNIEWAZNIAM zgubioną legitymację akademicką na nazwisko Adlersberg Zygmunt. 6403-3

## Rada Zarządzająca Pierwszej Krajowej Fabryki Spirytusu i drożdży spi- rytusowych Sp. Akc. w Zamarstynowie

zwołuje niniejszem

## Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

które odbędzie się dnia 25 lipca 1930 o godz. 4.30 popołudniu w sali konferencyjnej Banku Dyskontowego Warszawskiego oddział we Lwowie

Z NASTĘPUJĄCYM PORZĄDKIEM DZIENNYM:

Fuzja Pierwszej Krajowej Fabryki Spirytusu i drożdży spirytusowych S. A. w Zamarstynowie pod Lwowem z Lesienicką Fabryką drożdży prasowanych i spirytusu S. A. w Lesienicach.

Celem wykonania prawa głosowania w Alchem Zgromadzeniu, należy najpóźniej na 3 dni przed terminem złożyć aktów i tymczasowe zaświadczenia, uzasadniające prawo głosu, w Banku Dyskontowym Warszawskim oddz. we Lwowie.

Prawo głosowania może być wykonane osobiście lub też przez pełnomocnika, bez względu na to, czy tenże jest akcjonariuszem czy też nie. Pełnomocnictwo ma być pisemne.

i faktycznie miała. Ryski powie. Co tam!...

— Alu!...  
Janusz, zaskoczony jej manewrem, zachwiał się lekko i widząc, że dziewczyna ma zamknięte oczy, złożył ją delikatnie na piasku.

— Alu! Najdroższa!...  
Leżała przez chwilę nieruchomo, namyślając się, jak się zachować. Czy się rozgniewać, czy oburzyć, czy obrazić, czy milczeć, czy z godnością, czy wreszcie obrócić cały epizod w śmiech.

Zdecydowała się na ostatnie.  
Otworzyła ostrożnie oczy, odedchnęła głęboko i usiadła. Przez chwilę patrzyła przed siebie, jak nieprzytomna.

— Och,uchu mi zabrakło! Jaki pan brutalny!  
Janusz milczał.

— Czy pan myśli, że to może mi sprawić przyjemność?  
Nie odpowiadał.

— Panu może, ale w każdym razie mnie nie.

Drgnął lekko.

— Co pan mówił przed chwilą o starych łowcach?...

Ala umiała być okrutna. Wiedziała, że Janusz bolal nad znaczną (jak mu się zdawało) różnicą wieku między nimi — on miał trzydzieści pięć, ona dwadzieścia dwa lata — i nie

oniemskiwiała robić mu z tego żartu. Była to jej ulubiona zemsta za jego żarzadne dokułiwości. Wiedziała, że w ten sposób podbija się w jego oczach w cenę i dlatego nie zdradzała się nigdy, że woli mężczyzn w jego wieku od swoich rówieśników lub prawie rówieśników. Nauczyła się wygrażać swoje atuty w sposób nie budzący żadnych podejrzeń.

Janusz milczał, jak kamienialy. Przeżyte przed chwilą wstrząśnienie odebrało mu resztki panowania nad sobą. Czuł, że jeżeli się odezwie, będzie „zgubiony”, bo powie za wiele. Do stylizowanych docinków prawie przywykł i uważał je za najmniej szło. Gorszy był ten rajski strój i wszystko inne.

— Czy pan zaniemówił? — Ala zerwała się z piasku. — Zachować się brutalnie wobec kobiety...

Janusz wstał i, nie patrząc na nią, oddał się szybko w kierunku wyjścia.

Została sama.

Pokrytkowo zdumienie jej było tak wielkie, że nie poczuła się nawet obrażoną. Tego jeszcze nie bywało. Zdążyło się już kilka razy, że pocalował ją przelotnie w tańcu, czy przy innej okazji, ale miało to zawsze charakter żartobliwy. Śmiał się, żartował lub udawał, że „się omylili”. Teraz zrobiło się coś „filmowego”. Co on taki tra-

giczny? Przestrzasił ją, pozabawił ubra-

i teraz jeszcze udaje...

Co udaje?

Zdecydowała, że powinna się obrazić. Bo i pomyśleć tylko! Zostawił ją samą. Nie zatroszczył się nawet, czy jest głodna i dokąd pójść na obiad. Nie uspokoił, nie przeprosił...

Z mężczyznanami zawsze tak.

Siedziała dłuższą chwilę, wpatrując się w zadumie w ażurową plecionkę czerwonych pantofelek. Namyślała się, co zrobić. Czy iść do ciotki, czy odszukać Rysie i...

Na żółtą migotliwość piasku padła smuga cienia.

Podniosła oczy.

O krok od niej stał Janusz, smutny i pokorny. Taki smutny i pokorny, jak jeszcze nigdy. Zrobiło jej się żal — troszeczka — ale „roszadek” wziął górę. Niech ma nauczkę. Z mężczyznanami zawsze tak. Nabroją, a potem trzągną. Trudno przeczyć zżw w „atakach wiaruchank”. Niechby mu ustąpiła chociaż na jotę, a...

— Panno Alu!

— Co? — zapytała niegrzecznie.

— Panno Alu, przepraszam panią, że się tak zachowałam, ale to było nad moją siłę. Daję ci pani słowo, że będę się starał, aby się to nie powtórzyło...

— Chyba, żeby się powtórzyło!

C. d. n.

Cena ogłoszeń: 1 za wiersz milimetrów i spawalowy kolumny 8 lamowej w ogłoszeniach zwykłych (za tekstem) 15 gr. z 1 wiersz milimetrów i spawalowy kolumny 4 lamowej w nadmiarach i skrótych 40 gr. z kronos, reklamowe, na stronach tekstowych, w czasie pogodnym i psaki 40 stronach tekstowych 60 gr. z 1 kolumną 50 gr. na 1-zej (pod nagłówkiem) 80 gr. drobne ogłoszenia za słowo 10 gr. i drobne ogłoszenia kuno i sprzedaż za słowo 15 gr. Cala strona: ogłoszenia 400 zł, tekstowa 600 zł, pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. Ogłoszenia tabelaryczne cyfrowe 50%, samiszejowe 30%, droższe.